
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

I - DESIGNAR o servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 5423953/3, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, na 
condição de Suplente de Fiscal, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 09/2019, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa 
LÍDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 14.127.864/0001-83, que têm como 
objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais necessários, 
para manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hi-
dráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura a fi m de atender as neces-
sidades da SECTET/PA, conforme especifi cações e quantidades constantes 
no Termo de Referência, resultado da adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 
021/2019-CPC_RC.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 18 de março de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 535030

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 02 – 
CONVÊNIO Nº 003/2017 – FAPESPA/ SECTET/ IFPA

NÚMERO DE Protocolo: 531087
Onde se lê: Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8924
Leia-se: Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 534773

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 013/2020
Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado CONCEPÇÃO E OFERTA 
DE DISCIPLINAS TEMÁTICAS SOBRE ACESSIBILIDADE E TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS PARA ALUNOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PARÁ.
Outorgado: Marianne Kogut Eliasquevici.
Valor: R$ 55.500,00 (Cinquenta e cinco mil e quinhentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 18/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 
339020 – Valor: R$ 50.700,00 – ODC
339018 – Valor: R$   4.800,00 – Bolsa
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 534843
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 021/2020 – 
DIPLAN/FAPESPA, de 18 de Março de 2020.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 006/2020 - COMSER, de 12 de Março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/229203:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRICULA: 5920017
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-São João de Pirabas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 23/03/2020 a 24/03/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: assessorar o Diretor Presidente da FAPESPA durante as ativida-
des voltadas para a ciência, tecnologia e inovação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 18 de março 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças

Protocolo: 535145

PORTARIA N° 020/2020 – 
DIPLAN/FAPESPA, de 18 de Março de 2020.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 006/2020 - COMSER, de 12 de Março de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/229185:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRICULA: 5950724
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-São João de Pirabas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 23/03/2020 a 24/03/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: assessorar o Diretor Presidente da FAPESPA durante as ativida-
des voltadas para a ciência, tecnologia e inovação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 18 de março 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças

Protocolo: 535134
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 005/2020 -  
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ARP nº 025/2019, Edital do Pregão Eletrô-
nico nº 042/2019-CPL02 – SEFAZ/AC - PARTES: PRODEPA E PRINT SOLU-
TION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMNETOS LTDA - OBEJETO: 
Prestação de serviços de impressão/cópia, digitalização (Outsourcing de 
Impressão) e encadernação - DATA DA ASSINATURA: 11/03/2020 - VI-
GÊNCIA: 11/03/2020 a 10/03/2021 - VALOR ANUAL (R$): 361.200,00 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 -   FONTE DE 
RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO:   Belém, Estado do Pará, sito à 
avenida Alcindo Cacela, n° 350, bairro umarizal, CEP:66.060-000.

Protocolo: 531686
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº078/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, matrícula nº 
54186051/2, pelo servidor NILSON DIAS OLIVEIRA, matricula nº 
57202035/1 para fi scalizar o contrato administrativo nº 013/2017, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, toman-
do todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato.
Belém, 12 de Fevereiro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 534845

.

.

ERRATA
.

Errata do Contrato nº 01/2020-SEEL, 
publicado no DOE Nº 34.131 de 02 de Março de 2020, 

Protocolo nº528471, a qual altera a categoria da publicação.
Onde se lê:
Elemento de Despesa: 339039
Leia-se:
Elemento de Despesa: 339030
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 534823


